
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, (49) 2049-3729 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 
PORTARIA N° 734/PROPEPG/UFFS/2025, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025 

Designa Coordenadores e Coordenadores 
Adjuntos do programa de capacitação 
profissional para médicos estrangeiros com 
diploma estrangeiro ou brasileiros com diploma 
medicina obtido em faculdades no exterior, 
porém não revalidado. 

 
O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 
3885/GR/UFFS/2025 e considerando a publicação da Decisão Nº 4/CONSUNI 
CPPGEC/UFFS/2023, 
 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os Coordenadores e Coordenadores Adjuntos do Programa de Capacitação 
Profissional para Médicos Estrangeiros com Diploma Estrangeiro ou Brasileiros com Diploma de 
Medicina Obtido em Faculdades no Exterior, porém não revalidado: 

Programa de Ensino de 
Pós-Graduação 

Coordenador Coordenador Adjunto 

Alergia e Imunologia Pediátrica Carolina Teló Gehlen Branco Leandro Tuzzin 

Cardiologia Eduardo Lima Tigre Jaime Giolo 

Cirurgia Geral Jorge Roberto Marcante 
Carlotto 

Nicolas Almeida Leal da Silva 

Clínica Médica Julio Cesar Stobbe Jaime Giolo 

Psiquiatria Rogério Tomasi Riffel Bruna Chaves Lopes 

Radiologia e Diagnóstico por 
Imagem 

Jorge Roberto Marcante 
Carlotto 

Leandro Tuzzin 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 
 
 
 

JOVILES VITÓRIO TREVISOL 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

1 

http://www.uffs.edu.br

	PORTARIA N° 734/PROPEPG/UFFS/2025, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025 

